Baden-Wirttemberg

Bayern

Berlin

Brandenburg 1.170.321

Hansestadt Bremen 300.749
Hansestadt Hamburg

Hessen

Mecklenburg-Vorpommern 613.823
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz
Saarland 560.193

Sachsen
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein

Thiringen 819.077

Umsatz”) in Handwerksunternehmen®*) 2017
Anlage B1 (zulassungsfrei)

2.891.820

1.492.081

3.761.951

4.123.541

2.168.243

2.037.394

1.233.542

1.339.435

8.568.578

9.903.116

10.983.307

0 2.000.000

4.000.000 6.000.000
insgesamt in 1 000 EUR

*) Mit geschatzten Umséatzen bei Organschaftsmitgliedern; ohne Umsatzsteuer.
**) Nur Unternehmen (einschl. der inzwischen inaktiven Unternehmen) mit steuerbarem Umsatz aus Lieferungen und Leistungen und/oder mit sozialversicherungspflichtig Beschiftigten im Berichtsjahr
Quelle: Statistisches Bundesamt, Handwerkszahlung fiir das Berichtsjahr 2017 erschienen 2019
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Umsatz”) je tétiger Person in Handwerksunternehmen™) 2017
Anlage B1 (zulassungsfrei)

Baden-Wiirttemberg 65.419

Bayern 58.268
Berlin

Brandenburg

Hansestadt Bremen
Hansestadt Hamburg
Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz 54.502

Saarland
Sachsen
Sachsen-Anhalt 51.849

Schleswig-Holstein

Thiringen

0

Bundesgebiet

48.966

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.000
in Euro

*) Mit geschatzten Umsatzen bei Organschaftsmitgliedern; ohne Umsatzsteuer.
**) Nur Unternehmen (einschl. der inzwischen inaktiven Unternehmen) mit steuerbarem Umsatz aus Lieferungen und Leistungen und/oder mit sozialversicherungspflichtig Beschaftigten im Berichtsjahr
Quelle: Statistisches Bundesamt, Handwerkszahlung fiir das Berichtsjahr 2017 erschienen 2019




Umsatz pro ET BL 14 B1

Umsatz / titiger Person

absolut in EUR

70000

60000

65.419

Durchschnittlicher Jahresumsatz™) pro titiger Person®) in Handwerksunternehmen
2017
Anlage B1

50000 -

54.502

40000 +

42.785
40.644
45.486

30000 +

20000 -

10000 -

BW BY HB HH HE NS NW RP SL SH

39.317

BE

45.700

BB

43.371

MV

41.071

SN

51.849

48.538
48.966

ST TH D

Nur Unternehmen (einschl. der inzwischen inaktiven Unternehmen) mit steuerbarem Umsatz aus Lieferungen und Leistungen und/oder mit sozialversicherungspflichtig Beschiftigten im Berichtsjahr

*) Einschl. tatiger Unternehmer (geschatzt). **) Mit geschatzten Umsatzen bei Organschaftsmitgliedern; ohne Umsatzsteuer.

Quelle: Statistisches Bundesamt
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